NIEDERSCHRIFT

VERTEILER: 3.3.1/3.3.2

Kbrberschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Bildungswerkeausschuss, BWA/016/ Xl

Sitzung am : 04.06.2015

Sitzungsort : Sitzungsraum 1 Rathausallee 50, 22846 Norderstedt Sitzungsbeginn :18:15 Sitzungsende : /&' /5

Offentliche Sitzung

Eofolert htSffentliche-Si '

Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind. '

Genehmigt und wie folgt unterschrieben:

N
Vorsitzende/r . gez. Thorsten Borchers %’C}
Schriftfiihrer/in :gez. Inna Kagadij ,/g.c,/%{ =
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TEILNEHMERVERZEICHNIS

Koérperschaft
Gremium

Sitzungsdatum

: Stadt Norderstedt
: Bildungswerkeausschuss

: 04.06.2015

Sitzungsteilnehmer

Vorsitz
Herr Thorsten Borchers

Teilnehmer

Herr Joachim Brunkhorst
Frau Annemarie Ebert

Frau Sabine Fahl

Herr Hans-Joachim Flor
Frau Gisela Kummerow
Herr Bernhard Luther

Herr Franz Maletzke

Frau Brigitte Nolte

Herr Klaus-Peter Schroeder
Herr Herrmann von Priissing
Frau Kornelia Wangelin
Frau Christel Welk

Verwaltung

Frau Inna Kagadij
Herr Manfred Philipp
Herr Ingo Tschepe

sonstige
Herr Karsten Bensel

Entschuldigt fehiten

Teilnehmer

Herr Konrad Kleicke
Herr Christoph Mendel
Herr Rolf Moller

Vertretung fiir Herrn Konrad Kleicke

Vertretung fiir Herrn Rolf Moller ab 18:26 Uhr

Bildungswerke, Protokollfiihrung Bildungswerke, Werkleitung Bildungswerke, Biichereileitung

Seniorenbeirat
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VERZEICHNIS DER
TAGESORDNUNGSPUNKTE

Koérperschaft : Stadt Norderstedt Gremium : Bildungswerkeausschuss
Sitzungsdatum : 04.06.2015

Offentliche Sitzung

TOP1: -
BegriiBung und Feststellung der Beschlussfahigkeit

TOP 2 :
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung liber die

Nichtoffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte

TOP 3: _
Beschliisse aus nichtoffentlicher Sitzung vom 07.05.2015

TOP 4:
Einwohnerfragestunde, Teil 1

TOP5: A 15/0246
Internet- bzw. WLan-Nutzung in den Biichereien

TOP6: M 15/0197
Jahresstatistik 2014 der Bildungswerke

TOP7: M 15/0243
Ergebnis der Schlussbesprechung zur Bilanz 2014

TOP 8:
Einwohnerfragestunde, Teil 2

TOP9:
Berichte und Anfragen - 6ffentlich

TOP 9.1:
Berichte und Anfragen Bildungswerke

TOP9.2:
Berichte und Anfragen Stadtbiicherei

TOP9.3:
Berichte und Anfragen Volkshochschule


TAGESORDNUNGSPUNKTE

Kérperschaft : Stadt Norderstedt
Gremium : Bildungswerkeausschuss
Sitzungsdatum : 04.06.2015

Offentliche Sitzung

TOP 1:
BegriiBung und Feststellung der Beschlussfihigkeit

Herr Borchers erdffnet die Sitzung des Bildungswerkeausschusses. Er begriiRt die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Verwaltung sowie die anwesenden Ausschussmitglieder und stellt die ordnungsméRe Ladung sowie die Beschlussfahigkeit mit 12 Mitgliedern fest.

TOP 2:

Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung iiber die Nichtoffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte

Frau Wangelin nimmt um 18.26 Uhr an der Sitzung teil.

Herr Maletzke bittet die Verwaltung, in der Zukunft alle Unterlagen zeitnahe an Ausschussmitglieder zu Gibermitteln und stellt den Antrag, den TOP 6 ,Jahresstatistik 2014 der Bildungswerke“ komplett auf die ndchste Sitzung zu verschieben.

Die Ausschussmitglieder duRern ihre Meinung zum Antrag der SPD-Fraktion.

Herr Schroder schlégt vor, den Vortrag zum TOP 6 ,Jahresstatistik 2014 der Bildungswerke*
auf der heutigen Sitzung zu héren und auf der nachsten Sitzung 02.07.2015 wieder als TOP aufzunehmen.

Herr Borchers bittet um Abstimmung zu dem Antrag der SPD:

Beschlussvorschlag:

Der TOP 6 ,Jahresstatistik 2014 der Bildungswerke“ der Tagesordnung vom 04.06.2015 wird komplett auf die nachste Sitzung verschoben.

Abstimmungsergebnis:

Der Antrag der SPD-Fraktion wird mit 3 Ja-Stimmen und 10 Nein-Stimmen mehrheitlich abgelehnt. :

Der TOP 6 wird auf der heutigen Sitzung gehért und auf der nachsten Sitzung als TOP wieder aufgenommen werden.

Herr Borchers stellt die Tagesordnung zur Abstimmung:
Beschluss:

Die Tagesordnung wird mit 13 Stimmen einstimmig angenommen.
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TOP 3:
Beschliisse aus nichtoffentlicher Sitzung vom 07.05.2015

In der Sitzung vom 07.05.2015 gab es keine nichtéffentlichen Beschliisse.

TOP 4: .
Einwohnerfragestunde, Teil 1

Es werden keine Fragen gestellt.

TOP 5: A 15/0246
Internet- bzw. WLan-Nutzung in den Biichereien

Herr Tschepe informiert tiber die aktuelle Internetsituation in den Biichereien und beantwortet die Fragen der Ausschussmitglieder. Anlage 1

Herr Schréder schlagt vor, den Beschlussvorschlag zu ergénzen und damit neu zu formulieren.

Der Beschlussvorschlag wird neu formuliert:

Die Verwaltung wird gebeten, die M&glichkeit der Internet- bzw. WLan-Nutzung in den vier Stadtteilblichereien {iber die bereits bestehende Verfiigbarkeit hinaus weiter auszudehnen und die Zahl die Internet-Arbeitsplatze zu erhéhen.

Der entsprechende Deckungsbeitrag ist in den Wirtschaftsplan 2016 der Bildungswerke einzustellen.

Herr Borchers verliest die neue Formulierung des Beschlussvorschlages und bittet {iber den Antrag von der CDU-Fraktion in der geénderten Form abzustimmen.

Beschlussvorschlag:

Die Verwaltung wird gebeten, die Moglichkeit d&r—tnternet- bzw. WLan-Nutzung in den vier Stadtteilbiichereien Uber die bereits bestehende Verfiigbarkeit hinaus weiter auszudehnen und die Zahl die Internet-Arbeitsplatze zu erhéhen.

Der entsprechende Deckungsbeitrag ist in den Wirtschaftsplan 2016 der Bildungswerke einzustellen.

Abstimmungsergebnis:

Mit 13 Stimmen — einstimmig angenommen. -

TOP6: M 15/0197
Jahresstatistik 2014 der Bildungswerke

Herr Tschepe und Herr Philipp présentieren die Daten zur Jahresstatistik der STB und VHS flr das Jahr 2014 anhand einer Power-Point-Prasentation. Anlage 2, 3

Fragen des Ausschusses werden von Herrn Tschepe und Herrn Philipp beantwortet.
Herr Borchers dankt Herrn Philipp und Herrn Tschepe fir ihre Ausfilihrungen.

Die Jahresstatistik 2014 der Bildungswerke wird auf der nachsten Sitzung als TOP aufgenommen und weiter besprochen.

Herr Luther verlasst um 19.09 Uhr die Sitzung und nimmt ab 19.1 1 wieder teil.
5


TOP7: M 15/0243
Ergebnis der Schlussbesprechung zur Bilanz 2014

Herr Borchers informiert, bezliglich der Anfrage von Herr Vo vom 07.05.2015, dass nach Ricksprache mit der Werkleitung und nach Abstimmung mit der Sozialdezernentin im Bildungswerkeausschuss die Information Gber den zu erstellenden Jahresabschluss jeweils ab April eines Jahres gegeben werden kann, allerdings unter Ausschluss der Offentlichkeit und vorbehaltlich des Ergebnisses der Wirtschaftspriifung (gepriiften Abschluss).

Herr Philipp erlautert die Ergebnisse der Schlussbesprechung zur Bilanz 2014 und berichtet Uber das positive Jahresergebnis 2014.

Herr Philipp beantwortet die Fragen der Ausschussmitglieder und informiert, dass der geprufte Jahresabschluss der Bildungswerke auf der Sitzung am 02.07.2015 dem Bildungswerkeausschuss prasentiert wird.

Herr Maletzke bittet die Daten der PowerPoint Présentation an die Fraktionen digital zu verteilen.

Herr Luther verlasst um 19.43 Uhr die Sitzung und nimmt ab 19.46 wieder teil.

TOP 8:
Einwohnerfragestunde, Teil 2

Es werden keine Fragen gestellt.
Frau Ebert verldsst um 20.02 Uhr die Sitzung und nimmt ab 20.06 wieder teil.

TOP 9:
Berichte und Anfragen - 6ffentlich

TOP 9.1:
Berichte und Anfragen Bildungswerke

Die Werkleitung berichtet tber
1. den Stand der aktuellen Ausschreibungen, insbesondere die der VHS-Leitung.

2. die Anfrage der ,CDU" (Anlage 4)-und gibt die Antwort der Frage 1 zu Protokoll.

Bezlglich der Anfrage von Herr VoRR vom 07.05.2015 wird mitgeteilt, dass sich die Werkleitung in der Lage sieht, im Bildungswerkeausschuss Informationen iiber den zu erstellenden Jahresabschluss (ungepriifter Jahresabschluss) jeweils ab April eines Jahres zu geben, allerdings unter Ausschluss der Offentlichkeit und unter dem Vorbehalt mdglicher Verdnderungen bis zur abschlieRenden Priifung des Jahresabschlusses (geprifter Jahresabschluss).

Die Beantwortung der Frage 2 zum Thema der Ausrichtung der Bildungswerke wird umfangreicher und gesondert beantwortet.

3. die Statistik von Frau Hockling zum Bereich Alphabetisierung und gibt die Anlagen zu Protokoll. Anlage 5

4. die Anfrage der ,Biindnis 90 Die Griinen“ und gibt die Antwort zu Protokoll.
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Frau Wangelin fragte am 07.05.2015 nach der Motivation fiir eine Spende an die Musikschule. Die Bildungswerke haben dem Anliegen der Musikschule entsprochen, das Projekt ,Auftakt bei der Einfiihrung zu begleiten und zwar in Form von einem Sponsoring, um zu zeigen, dass bereits aktive Patenschaften gebildet wurden.
Dieses Engagement wurde auf den ersten zwei 6ffentlichen Veranstaltungen sehr positiv angenommen und konnte dazu beitragen, der Musikschule den Beginn der Kampagne zu erleichtern. Die Bildungswerke haben die Kampagne ,Auftakt® als vorbildliche Aktion zur Hinflihrung von Kindern an die Musik und deren Instrumente gesehen.

5. Sportvereine

Ein gemeinsames Treffen mit den Vertretern der filhrenden Vereine wurde fiir den 24.06.2015 um 18 Uhr in der VHS vereinbart.

TOP 9.2:
Berichte und Anfragen Stadtbiicherei

Der Oberbiirgermeister Norderstedts wird Prasident des Deutschen
Bibliotheksverbandes

Oberblirgermeister Hans-Joachim Grote ist zum Prasidenten des Deutschen Bibliotheksverbandes (DBV)gewahlt worden. Der Deutsche Bibliotheksverband, gegriindet vor 65 Jahren, ist der Dachverband der deutschen Bibliotheken. Dort sind rund 2.100
Bibliotheken organisiert. Wie der DBV in seiner Pressemitteilung schreibt, steht Herr Grote fiir eine moderne Bibliothekspolitik.

Benefizveranstaltung in der Stadtteilbiicherei Garstedt fiir das Norderstedter
Frauenhaus am 27.06.2015 um 16:00 Uhr

Zugunsten des Frauenhauses Norderstedt und auf Initiative von Pastor Urbach findet diese Veranstaltung in der Garstedter Biicherei statt. Veranstalter ist der Kirchenkreis Hamburg-West/Stdholstein und die Stadtblicherei Norderstedt. Unter dem Titel Frauen(t)rdume gibt es Geschichten und Salonmusik. Der Eintritt ist frei, um Spenden fiir das Frauenhaus wird gebeten.

Neue Biicherbox im Stadtpark aufgestellt

Nach dem erfolgreichen Start der roten Blicherbox im Rathaus wurde am 20. Mai die Blcherbox am Eingang des Stadtparks Norderstedt er6ffnet. Dieses Projekt ist entstanden durch eine Kooperation zwischen der Stadtpark GmbH, dem Gebrauchtwarenhaus Hempels und der Stadtbticherei. Es gibt kaum einen besseren Standort fiir eine Blichertauschborse als am Freizeitort Stadtpark.

TOP 9.3:
Berichte und Anfragen Volkshochschule

Benefizveranstaltung - Norderstedter helfen Nepal

Bei der Spendenveranstaltung ,Norderstedter helfen Nepal“ am 12.05.15, die die Volkshochschule und der Weltladen spontan auf Initiative des Nepalreisenden Reiner Remke organisiert haben, sind gut 4.000 € an Spendengeldern fiir die Erdbebenopfer in Nepal zusammengekommen. Rund 200 Norderstedter/innen sind dem Aufruf gefolgt und im Kulturwerk am See zusammengekommen. Die Spendengelder kommen der Aktion Deutschland hilft — Blindnis deutscher Hilfsorganisationen zugute.


An Cizé/c £

bildungswerke V o
9 “ norderstedt M\’ Stadtbiicherei
oz.Juni2015

Vorlage-Nr.: A15/0246 fur die Sitzung des Bildungswerkeausschusses am 04. Juni 2015
Antrag der CDU-Fraktion

Internet- bzw. WLan-Nutzung in den Biichereien

Alle Norderstedter Buchereien verfuigen tber einen Internet-Anschluss, der dem Publikum zugénglich ist. Die Internet-Arbeitsplatze sind mit der notwendigen Hardware ausgestattet und haben eine Druckmdglichkeit. Der Zugang ist fur alle Nutzer der Stadtbiicherei méglich (mit oder ohne Biichereiausweis).Zusétzlich verfiigen alle Norderstedter Biichereien tiber einen Office-Arbeitsplatz (ohne Internet-Anschluss).

In den Buchereien Garstedt und Mitte gibt es zusatzlich ein WLan-Angebot. Bei éffentlich zuganglichen WLan-Angeboten sind zur Zeit noch rechtliche Anforderungen zu beachten (Haftung des Anbieters). Deshalb wurde der Anschluss in den Biichereien iiber einen Dienstleister realisiert, der als Internet-Provider die Stadtbiicherei von Haftungsanspriichen vertraglich freihélt. Fir die Nutzung des WLans ist ein glltiger Buchereiausweis notwendig.

Ubersicht iiber die Ausstattung der Stadtbiichereien

Zweigstelle Internetstation Office-Arbeitsplatz WLan-Angebot
Mitte 3 Arbeitsplatze 1 Arbeitsplatz vorhanden
Garstedt 2 Arbeitsplatze 1 Arbeitsplatz vorhanden
Friedrichsgabe 1 Arbeitsplatz 1 Arbeitsplatz Nicht vorhanden
Glashitte 1 Arbeitsplatz 1 Arbeitsplatz Nicht vorhanden

Der Gesetzgeber plant die rechtlichen Hiirden fiir das Anbieten 6ffentlicher WLan zu senken (Ausschluss der Haftung). Diese Initiative befindet sich zur Zeit in der Diskussion. Eine Entscheidung soll im Herbst diesen Jahres erfolgen.

Die Stadtbticherei hat sich entschlossen, eine Konkretisierung der Vorhaben der Bundesregierung abzuwarten, um dann zu entscheiden, in welcher Form das WlLan zukiinftig angeboten werden kann.

Ingo Tschepe

No;derstedt

Seite 1 von 1
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Anfragen zur Sitzung des Bildungswerkeausschusses am 07.05.2015

Frage 1: -

Der Jahresabschluss der Bildungswerke wird dem Bildungswerkeausschuss in der Regel zwischen Juni und September vorgelegt. GemaB §24 Abs.2 der EigVo-SH ,soll innerhalb eines Jahres nach Schluss des Wirtschaftsjahres festgestellt werden* (durch die Stadtvertretung). Auf der anderen Seite besagt der §5 Abs. 4 der Betriebssatzung, das ,Die Werkleitung ... den Bildungswerkeausschuss ... laufend Uber alle wichtigen Angelegenheiten des Elgenbetnebes zu unterrichten und auf Verlangen jede Auskunft zu erteilen (hat). Die Unterrichtung soll ohne Verzégerung und in der Regel schriftlich geschehen®, Das wirtschaftliche Ergebnis der Bildungswerke ist in meinen Augen eine wichtige Angelegenheit. Daher meine Frage:

Sieht sich die. Werkleitung in der Lage, zukinftig nach Erstelluhg des ungepfﬂﬂen Jahresabschlusses den Bildungswerkeausschuss zeitnah (in der néchsten Sitzung) Giber das voraussichtliche Ergebnis zu informieren?

Frage 2:

Die Bildungswerke Norderstedt gibt es seit 2008. In der &ffentlichen’ Wahrnehmung werden Stadtblcherei und VHS aber nur einzeln und nicht als Einheit wahrgenommen.
Selbst auf den Leuchtwerbungen vor den einzelnen Stadtteilblichereien und dem Rathaus ist nur der Hinweis auf die Stadtbicherei bzw. VHS angebracht. Meine Frage:

Welche MaBnahmen gedenkt die Werkleitung zu unternehmen, damit im aohten Jahr

. des Bestehens dieser auch in der Offentlichkeit als eine Marke mit unterschiedlichen Angeboten wahrgenommen wird.

Ich bitte um schriftliche Beantwortung.

/'/
el
Mit freundhohen GruBen
Egle,dhelrg VoB
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Beratungskontakte der Regionalstelle Norderstedt fiir das 2. Halbjahr 2014

e Job-Center, Norderstedt und Kaltenkirchen

e Agentur flr Arbeit, Norderstedt

e Blrgerbiiro Norderstedt und Ellerau

o Lebenshilfe

e Norderstedter Werkstétten

» Firma Contor und Nordwork

» Soziale Dienste verschiedener Einrichtungen
e Sozialamt Norderstedt

¢ Integrationsbeauftragte, Stadt Norderstedt

e Psychosozialer Arbeitskreis, Norderstedt

e Frauenberatungsstelle Hamburg und Gleichstellungsstelle Stadt Norderstedt
¢ Frauenhaus Norderstedt

¢ Familienbildungsstitte

e Tagesaufenthaltsstitte

e Obdachlosenunterkunft, Betreuerin

e Arztinnen

» Migrationssozialberatungsstellen, Norderstedt
» Norderstedter Bildungsgesellschaft (NOBIG)
e Firmen in Norderstedt und Umland ( Stadtpark GmbH, Stadt Norderstedt, Personalrat)
* Volkshochschulen Kaltenkirchen, Henstedt-Ulzburg, Pinneberg, Itzehoe, Hamburg

¢ Bewerbungsgespréche, Materialsichtung, -beratung fiir Kursleitende und Lehrkrifte

» Beratung Familienangehdriger oder anderer Personen im privaten Umfeld Betroffener
o Ehrenamtler

e DaZ-Zentrum, VHS Norderstedt und DazZ-Beauftragte des Kreises Flensburg

e ,Lions Neo" - Club, Norderstedt

» Buchhandlung am Rathaus

* Runder Tisch Alphabetisierung und Grundbildung, Hamburg

e Forum Norderstedt

e Fernsehsender NOA4

o Hamburger Abendblatt

¢ Gebrauchtwarenkaufhaus ,Hempels"

¢ Integrationsfachdienst, Ahrensburg

e Firma Body-Pro (Integration in den Arbeitsmarkt)

e Stadtbiicherei :

Norderstedt, 09.03.2015


Anlage zum Bericht 2014, 2. Halbjahr

Regionalstelle fiir Alphabetisierung an der VHS Norderstedt

Es werden 4 Lese- und Schreibkurse fiir deutschsprachige Erwachsene an der VHS angeboten. Die Kurse umfassen unterschiedliche Niveaustufen: Anfﬁngef bis Fortgeschrittene.

Das Angebot umfasst sowohl Vor- als auch Nachmittags- und Abendkurse, so dass alle Teilnehmenden die M&glichkeit haben, einen Kurs zu besuchen.

Ein Kurswechsel ist jederzeit moglich, wenn z. B. aus beruflichen oder persénlichen Griinden der Termin nicht mehr passt. Schichtarbeitende kénnen sowohl an den Vormittags-als auch an den Abendkursen teilnehmen und jeweils wéchentlich wechseln.

Das Aussetzen der MaRnahme aus o. a. Griinden ist ebenfalls méglich, ebenso wie der Neueinstieg oder Wiedereinstieg jederzeit. Es gibt in den Alphabetisierungskursen keine klassische Semestereinteilung. Der Kurseinstieg ist jederzeit nach Beratung moglich.

EinzelmaRnahmen kénnten bei Bedarf angeboten werden.

Schnupperstunden sind auf Wunsch méglich. So kénnen die Teilnehmenden ausprobieren, ob die Niveaustufe ihnen zusagt. ‘

Neben der Regionalstellenleiterin unterrichteten zwei Honorarkréfte jeweils einen Kurs mit 4
Unterrichtsstunden pro Woche (gesamt UE pro Woche 8 UE), Qualifikationen: Dipl.-P&dagogin/
Lerntherapeutin und Gymnasiallehrerin.

Die Regionalstellenleitung unterrichtete ebenfalls in 2 Kursen mit jeweils 4 Unterrichtsstunden pro Woche (gesamt UE pro Woche 8 UE).

Im zweiten Halbjahr 2014 besuchten 29 Teilnehmende die Kurse.

09.03.2015

